RESPOSTAS AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS 04 - PE SRP № 01/2017

PERGUNTA: Qual o valor máximo admitido pela administração para cada lote?

RESPOSTA: Lote 1 - R\$ 2.986.151,40; Lote 2 - R\$ 694.467,96; Lote 3 - R\$ 717.574,80; Lote 4 - R\$ 548.417,28; Lote 5 - R\$ 446.275,20; Lote 6 - R\$ 451.194,84; Lote 7 - R\$ 340.121,76; Lote 8 - R\$ R\$ 289.610,76.

PERGUNTA: Para os demais lotes que não possuem encarregado, deve manter um líder conforme item 3.1.7 do edital. Perguntamos: a) poderá ser líder um dos funcionários mantido nos postos de trabalho? B) Além deste líder, a contratada deverá manter um preposto?

RESPOSTA: A necessidade existente é de que haja um interlocutor, responsável por reportar à empresa as dificuldades que surgirão na execução do contrato, não havendo, contudo, a necessidade de que tal interlocutor esteja lotado no local do trabalho da prestação de serviços. Não há que se designar valor diferenciado na planilha para o colaborador eleitor como interlocutor, caso a empresa opte por tal via, eis que o mesmo não exercerá função diferenciada, não ensejando responsabilidade superior àquela exigida dos demais colaboradores.

PERGUNTA: Algum funcionário receberá adicional de insalubridade ou periculosidade?

RESPOSTA: Não. Os serviços a serem desempenhados pelos colaboradores nas dependências da Administração, em confluência ao ordenamento jurídico, convenções coletivas e acordos coletivos, não ensejam os respectivos adicionais.

PERGUNTA: Deve ser feito o cálculo em planilha de preço em metragem de área?

RESPOSTA: Não, os critérios para elaboração da planilha estão descritos no Anexo II – Modelo de Proposta de Preços. As metragens informadas no termo de referência descrevem a estimativa da produtividade de cada posto, não influenciando diretamente no cálculo da planilha.

PERGUNTA: O que seria desodorizador de vaso sanitário, cesta completa com fornecimento contínuo de refil?

RESPOSTA: Sim.

PERGUNTA: Quantidade mensal descrita no item saco plástico para lixo, capacidade para 100 litros e saco plástico para lixo, capacidade para 50 litros é a quantidade de sacos?

RESPOSTA: Sim.

PERGUNTA: Deve ser obedecida o percentuais dispostos na planilha do ANEXO II-I? Caso a empresa cote alguns item com percentual diferente será desclassificada?

RESPOSTA: Sim. Conforme Capítulo X – Do encaminhamento da proposta, a proposta de preços deverá ser elaborada com observância de várias exigências dentre as quais cito o item 3.2 – "o percentual máximo aceitável para a remuneração dos encargos sociais de 72,04% a ser aplicado sobre o salário, considerando o RAT máximo de 6%.